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◆調査概要

最近の読書事情に関するアンケート

調査手法：インターネットリサーチ（（株）マーシュ調べ）

地域：全国

対象者：16歳～69歳の男女

対象条件：普段、本（マンガ・雑誌を除く）を読んでいる人

サンプル数：500（年代、性別での10セル。均等割り付け。）

実施期間：2009年9月15日（火）～9月16日（水）
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Ｆ１．あなたの性別をお答えください。(SA)

女性
50%

男性
50%

Ｆ３．あなたがお住まいの地域をお答えください。（SA）
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◆ 対象者プロフィール

性別 年代

居住地域

Ｆ２．あなたの年齢をお答えください。（NA）

30～39歳
20%

50～59歳
20%

40～49歳
20%

16～19歳
1%

60～69歳
20%

20～29歳
19%
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◆ 調査項目

最近の読書事情に関するアンケート

調査手法：インターネットリサーチ（（株）マーシュ調べ）
地域：全国
対象者：16歳～69歳の男女

対象条件：普段、本（マンガ・雑誌を除く）を読んでいる人
サンプル数：500（年代、性別での10セル。均等割り付け。）

実施期間：2009年9月15日（火）～9月16（水）

Ｆ１．あなたの性別をお答えください。（SA） 度数 ％

男性 250 50.0
女性 250 50.0
集計母数 500 100.0

Ｆ２．あなたの年齢をお答えください。（NA） 度数 ％
16～19歳 5 1.0

20～29歳 95 19.0
30～39歳 100 20.0

40～49歳 100 20.0
50～59歳 100 20.0
60～69歳 100 20.0

集計母数 500 100.0

Ｆ３．あなたがお住まいの地域をお答えください。（SA） 度数 ％
北海道 21 4.2
青森県 4 0.8

岩手県 1 0.2
宮城県 12 2.4
秋田県 2 0.4

山形県 2 0.4
福島県 3 0.6

茨城県 4 0.8
栃木県 8 1.6
群馬県 6 1.2

埼玉県 34 6.8
千葉県 33 6.6

東京都 104 20.8
神奈川県 59 11.8
新潟県 3 0.6

富山県 3 0.6
石川県 5 1.0

福井県 0 0.0
山梨県 4 0.8
長野県 5 1.0

岐阜県 4 0.8
静岡県 6 1.2
愛知県 26 5.2

三重県 1 0.2
滋賀県 3 0.6

京都府 16 3.2
大阪府 43 8.6
兵庫県 16 3.2

奈良県 3 0.6
和歌山県 4 0.8

鳥取県 0 0.0
島根県 1 0.2
岡山県 5 1.0

広島県 8 1.6
山口県 2 0.4
徳島県 4 0.8

香川県 3 0.6
愛媛県 6 1.2

高知県 0 0.0
福岡県 18 3.6
佐賀県 0 0.0

長崎県 0 0.0
熊本県 3 0.6

大分県 5 1.0
宮崎県 0 0.0
鹿児島県 6 1.2

沖縄県 4 0.8
集計母数 500 100.0

ＳＣ０．あなたを含め同居ご家族の中で、次にあげるご職業に従事されている場

合、該当するものをすべてお知らせください。（MA） 度数 ％
市場調査関連 0 0.0

テレビ・ラジオ・新聞・雑誌等のマスコミ関連 0 0.0
広告代理店 0 0.0

セールスプロモーション関連 0 0.0

この中には、該当するものがひとつもない 500 100.0
集計母数 500 100.0

ＳＣ１．あなたは普段、本（マンガ・雑誌を除く）を読みますか？（SA） 度数 ％

はい 500 100.0

いいえ 0 0.0
集計母数 500 100.0

Ｑ１．この１カ月に何冊読みましたか？（SA） 度数 ％

1冊以下 106 21.2

2冊 153 30.6
3冊 77 15.4

4冊 46 9.2
5～10冊 77 15.4

11冊以上 41 8.2
集計母数 500 100.0

Ｑ２．１カ月の本代はおいくらですか？（SA） 度数 ％
500円未満 95 19.0

500～1,000円未満 143 28.6
1,000～3,000円未満 182 36.4

3,000円以上 80 16.0

集計母数 500 100.0

Ｑ３．どんなときに読みますか？（MA） 度数 ％
早朝 29 5.8

移動時間 195 39.0

時間があるとき 399 79.8
就寝前 246 49.2

休日 174 34.8
その他 20 4.0

集計母数 500 100.0

Ｑ４．１回の読書時間はどのぐらいですか？（SA） 度数 ％

15分未満 28 5.6
15～30分未満 140 28.0

30分～1時間未満 196 39.2

1～2時間未満 107 21.4
2時間以上 29 5.8

集計母数 500 100.0

Ｑ５．どんなジャンルの本を読みますか？（MA） 度数 ％
小説・文学 391 78.2
ビジネス本 140 28.0

専門書 170 34.0
随筆・エッセイ 159 31.8
美術・図鑑 52 10.4
料理・趣味 197 39.4

評論 50 10.0
その他 31 6.2
集計母数 500 100.0

Ｑ６．本の入手先はどこですか？（MA） 度数 ％
大型書店 331 66.2
駅ビル・エキナカ内の書店 134 26.8
近所の小型書店 128 25.6

通販（Amazonなど） 198 39.6
BOOK OFFなどの古書店 182 36.4
図書館で借りる 201 40.2
周囲の人から借りる 52 10.4

その他 15 3.0
集計母数 500 100.0

Ｑ７．本を選ぶ際に参考にするのは何ですか？（MA） 度数 ％
本自体を見て 428 85.6

書店のおススメ 102 20.4
インターネットの口コミ 128 25.6
ベストセラー・ランキング 130 26.0
テレビのおススメ情報 60 12.0

新聞・雑誌の書評 176 35.2
周囲の人からのおススメ 107 21.4
その他 33 6.6
集計母数 500 100.0

Ｑ８．10月27日からの読書週間に本を読もうと思いますか？（SA） 度数 ％
思う 300 60.0
思わない 39 7.8

わからない 161 32.2
集計母数 500 100.0

Ｑ９．自分の人生に影響を与えた本はありますか？（SA） 度数 ％

ある 184 36.8
ない 316 63.2
集計母数 500 100.0
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◆ ＳＣ１．日常の読書（マンガ・雑誌を除く） (SA)

ＳＣ１．あなたは普段、本（マンガ・雑誌を除く）を読みますか？（SA） 度数 ％
はい 500 100.0
いいえ 0 0.0
集計母数 500 100.0

ＳＣ１．あなたは普段、本（マンガ・雑誌を
除く）を読みますか？（SA）

はい
100%

いいえ
0%
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◆ Ｑ１．１カ月の読書数（SA）

Ｑ１．この１カ月に何冊読みましたか？（SA）

1冊以下 21.2％ 2冊30.6％ 3冊 15.4％

4冊 9.2％

5～10冊
15.4％

11冊以上
8.2％

Ｑ１．この１カ月に何冊読みましたか？（SA） 度数 ％
1冊以下 106 21.2
2冊 153 30.6
3冊 77 15.4
4冊 46 9.2
5～10冊 77 15.4
11冊以上 41 8.2
集計母数 500 100.0
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◆ Ｑ２．１カ月の本代（SA）

Ｑ２．１カ月の本代は？（SA）

500円未満
19.0％

500～1,000円未満
28.6％

1,000～3,000円未満
36.4％

3,000円以上
16.0％

Ｑ２．１カ月の本代はおいくらですか？（SA） 度数 ％
500円未満 95 19.0
500～1,000円未満 143 28.6
1,000～3,000円未満 182 36.4
3,000円以上 80 16.0
集計母数 500 100.0
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Ｑ３．どんなときに読みますか？（MA）
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◆ Ｑ３． 読むタイミング(MA)

Ｑ３．どんなときに読みますか？（MA） 度数 ％
時間があるとき 399 79.8
就寝前 246 49.2
移動時間 195 39.0
休日 174 34.8
早朝 29 5.8
その他 20 4.0
集計母数 500 100.0
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Ｑ４．１回の読書時間はどのぐらい
ですか？（SA）

30分～1時間
未満
39.2%1～2時間未満

21.4%

15～30分未満
28.0%

15分未満
5.6%

2時間以上
5.8%

◆ Ｑ４． １回の読書時間(SA)

Ｑ４．１回の読書時間はどのぐらいですか？（SA） 度数 ％
30分～1時間未満 196 39.2
15～30分未満 140 28.0
1～2時間未満 107 21.4
2時間以上 29 5.8
15分未満 28 5.6

集計母数 500 100.0
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Ｑ５．どんなジャンルの本を読みますか？
（MA）
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◆ Ｑ５． 読むジャンル(MA)

Ｑ５．どんなジャンルの本を読みますか？（MA） 度数 ％

小説・文学 391 78.2
料理・趣味 197 39.4
専門書 170 34.0
随筆・エッセイ 159 31.8
ビジネス本 140 28.0

美術・図鑑 52 10.4
評論 50 10.0
その他 31 6.2
集計母数 500 100.0
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Ｑ６．本の入手先は？（MA）
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◆ Ｑ６． 本の入手先(MA)

Ｑ６．本の入手先はどこですか？（MA） 度数 ％
大型書店 331 66.2
図書館で借りる 201 40.2
通販（Amazonなど） 198 39.6
BOOK OFFなどの古書店 182 36.4
駅ビル・エキナカ内の書店 134 26.8
近所の小型書店 128 25.6
周囲の人から借りる 52 10.4
その他 15 3.0
集計母数 500 100.0
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◆ Ｑ７． 選定の参考となるもの(MA)

Ｑ７．本を選ぶ際に参考にするのは？
（MA）
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Ｑ７．本を選ぶ際に参考にするのは何ですか？（MA） 度数 ％
本自体を見て 428 85.6
新聞・雑誌の書評 176 35.2
ベストセラー・ランキング 130 26.0
インターネットの口コミ 128 25.6
周囲の人からのおススメ 107 21.4
書店のおススメ 102 20.4
テレビのおススメ情報 60 12.0
その他 33 6.6
集計母数 500 100.0
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Ｑ８．10月27日からの読書週間に
本を読もうと思いますか？（SA）

思う
60.0%

わからない
32.2%

思わない
7.8%

◆ Ｑ８． 読書週間への興味(SA)

Ｑ８．10月27日からの読書週間に本を読もうと思いますか？（SA） 度数 ％

思う 300 60.0
わからない 161 32.2
思わない 39 7.8
集計母数 500 100.0
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◆ Ｑ９． 影響を受けた本(SA)

Ｑ９．自分の人生に影響を与えた本はありますか？（SA） 度数 ％
ない 316 63.2
ある 184 36.8
集計母数 500 100.0

Ｑ９．自分の人生に影響を与えた本は
ありますか？（SA）

ない
63.2%

ある
36.8%


